*Relatio de n. 54, olim n. 50:
De B. Virgine et Ecclesia*

Hic incipit secunda pars principalior expositionis De Beata, scilicet de eius relatione ad Ecclesiam.

(A) Ordo expositionis, in priori redactione huius paragraphi adhibitus, invertitur, ita ut in initio ponatur principium S. Scripturae *de unico Mediatore*, per quem omnes omnino homines a Deo salvantur. Quae cumque igitur hominum cooperatio vel servitum non nisi ab illo unico Mediatore profluere potest, ex Eoque totam suam virtutem haurit. Neque huiusmodi cooperatio seu mediatio unionem directam creditum cum Christo impedit, sed eam fovet. Quae omnia in specie valent de B. Virgine Maria.

(B) In secunda alinea: *Cum itaque* — cooperatio Deiparae cum Filio suo *his in terris* pressius consideratur. Fuit enim pro Christo redemptore humilis «ancilla Domini» et singulariter praeterea aliis socia Eius, ut ex variis eius terrestris vitae actibus, fide ac caritate animatis, commonstratur. Quapropter iure nostra in ordine gratiae vocatur.

(C) In tertia alinea: *Eius autem* — asseritur hoc munus maternum Mariae erga homines post eius assumptionem *perdurare*, quia perdurat eius caritas. Inde est multiplex intercessio, sive formalis sive aequivalens, B. Virginis in celo pro fratribus Filii sui adhuc peregrinantibus. Recoluntur verba KLEUTGEN in textu reformato pro Concilio Vaticano I, cap. IV, *De mysterio Verbi incarnati*: Mansi 53, 290: «Haec igitur Christum, Deum et Dominum nostrum, pariens, mater gratiae nobis exstitit, ... nec desinit potenti sua intercessione aeterna nobis salutis dona conciliare».

Cf. expressiones a Patribus graecis adhibitas: S. ANDREAS CRET., *In nat. Mariae*, serm. 4: PG 97, 865 A: «Salve legis ac gratiae mediatrix (*metritis*)». S. GERMANUS CONSTANTINOP., *In annunt. SS. Deiparae*: PG 98, 322 BC: «Omnium peccatorum mediatrix vere bona (*mesitria*)». IDEM, *In dorm. B. M. III*: col. 362 D: «Ego te mundi murum exaedificabo, eorum pontem qui fluctibus iactantur, eorum qui manu ducuntur baculum, peccatorum advocatam, scalam denique quae provehere in coelum mortales sufficiat». S. IO. DAMASCENUS, *In dorm. B. V. M. hom. 1*: PG 96, 712 B - 713 A: «Te olim arca figuravit, in qua secundi mundi semen servatum fuit. Tu enim Christum mundi salutem peperisti, qui peccatum quidem submersit, eiusque fluctus sedavit... Sic tu quoque medicatrix munus obiens (*mesiteusasa*), erectaque Dei ad nos descendensis scala, ut debilem nostram naturam assumeret, sibique copularet et uniret, ... ea quae redempta erant collegisti».